

Hjem til Herstedvester

**OFFENTLIG EJENDOM
TUR-RETUR**

OLIVER STILLING

For nogle uger siden blev Bagsiden ringet op af en mand, der præsenterede sig som Ole Olsen. Han havde været fængselsbetjent i Anstalten ved Herstedvester i næsten 30 år. Siden han gik på pension i 2006, har han passet fængslets museum på godt 20 kvadratmeter, som ligger et sted inde bag murene og er lukket for offentligheden.

Ole Olsen ringede, fordi han gerne ville føje en kniv til samlingen – en kniv som Bagsiden skrev om før jul i serien om offentlig ejendom, som vi ønsker at få tilbageleveret til staten. En indsat i Herstedvester slugte kniven sidst i 1970'erne, hvorefter det skulle blive kirurg Christian Halses opgave at fiske den ud igen på Glostrup Hospital. Operationen lykkedes, og Christian Halses tog sig den frihed at beholde den statsligt ejede kniv som pibe-kradser. Sådan gik der 33 år – indtil Bagsiden lancerede den omtalte kampagne, og kirurgen, der i mellemtiden var gået på pension, busede ud med sin historie.

Men nu er kniven tilbage i Herstedvester efter en nylig ceremoni i Ole Olsens lille museum. Bagsiden var der, og Christian Halse, hans hustru, Annette Halse, der er tidligere røntgensygeplejerske, og Ole Olsen og Ole Olsen tidligere kollega, fhv. fængselsbetjent Uffe Sørensen og en nuværende fængselsbetjent, som Uffe Sørensen titulerede »kække knægt«, hvortil denne replicerede: »Jeg er 50«.

Psykopatforvaring

Vi var mange mennesker i lokalet, og til at begynde med var stemningen lettere euforisk. Til alle sider var der Herstedvesterrelaterede artefakter helt tilbage fra 1935, da fængslet først taget i brug for »psykopatforvaring«, som det hed. Barberblade, sprøjter og kanyler, en hylde kun med stikvåben og et udsnit af falske nøgler og attrappistoler.

Ole Olsen udpegede hurtigt den montre, som han forestillede sig, kniven skulle ligge i. Han havde også udfærdiget et overdragelsesdokument, som Christian Halse syntes indstillet på at underskrive. Han havde kniven med i en elegant attachétaske.



Det kom frem, at det med at sluge knive ikke er noget, man ser mere. De indsatte stoppede vist med at gøre det sidst i 1980'erne. Tidligere havde mange af dem ingen udsigt til at komme ud, mens de afsonede deres straf. At sluge en kniv kunne give et afbræk i en monoton tilværelse, for så skulle de på hospitalet.

»Man gjorde det ved at stille sig op på en stol og lægge hovedet tilbage«, forklarede Ole Olsen.

»Ja, ligesom en sabelsluger«, sagde Christian Halse.

»Der var en, der åd en hel æske med grammofonstifter«, sagde Uffe Sørensen. »Han døde af det«.

Så dukkede Herstedvesters sikkerhedschef, Per Myrthue, op og gav hånd til alle. Vi blev flere og flere, og folk lå inde med så megen specialviden, så mange anekdoter.

»Jeg skal lige høre«, sagde sikkerhedschefen til Christian Halse, »du tænkte aldrig et sekund, at nu gjorde du dig til synder, når du sådan tog statens ejendom? Det må være en letelse, at der er opstået den her mulighed?«

»Ja, og jeg har sovet meget bedre siden«, sagde Halse.

Kunstige testikler

I montren, hvor kniven skulle ligge, var der flere genstande – blandt andet to sæt kunstige testikler. Et par minutter inden overdragelsen af kniven var alles opmærksomhed tilfældigvis rettet mod disse falske nosser, og da der var stille et øjeblik, så Christian Halse sit snit til at fortælle en



historie, som han fik fortalt i kaffe-stuen på Frederiksberg Hospital i 1982.

»En overlæge, Lindenberg, havde erstattet nogle testikler som en patient havde fået fjernet på grund af sygdom, med porcelænsimplantater. Patienten henvendte sig lidt senere, fordi de ny stent var revnet. De blev skiftet med nye hele. Der gik igen en tid, hvorefter patienten kom tilbage, for nu var kuglerne igen gået i stykker. Overlægen syntes, det var lidt mærkeligt. Han trak derfor patienten til side under fire øjne og spurgte, hvad der egentlig var sket. Patienten fortalte, at han på et værtshus havde væddet med de andre gentlemen om, at han turde lade de andre slå på stenene med en tom flaske. Hans gevinst var, at alle de andre skulle give ham en

OVERDRAGELSE. Fra venstre: kirurg Christian Halse, røntgensygeplejerske Annette Halse, fængselsbetjent Ole Olsen og fængselsbetjent Uffe Sørensen i Herstedvesters lille museum. Kniven ser lidt anløben ud på grund af mavesyreskade. Nederst: erstatningstestikler. Foto: Finn Frandsen

omgang. Efter en formaning fra overlægen fik han sine nye kugler og kom aldrig igen«.

Historien vakte stor moro blandt publikum, hvoraf et overvejende flertal levende kunne forestille sig, hvordan det ville være at blive slået med en flaske på testiklerne.

»Det er en sand historie«, tilføjede Christian Halse.

oliver.stilling@pol.dk